

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Θ' 871

Ιδιοκτήτης—Διευθυντής

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΣ

Πέμπτη 1 Σεπτεμβρίου 1932

ΤΗΝ 4^{ΗΝ} ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ. ΑΝΟΙΓΕΙ Η ΕΜΠΟΡΟΠΛΗΓΥΡΙΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΑΙ ΚΛΕΙΕΙ ΤΗΝ 11^{ΗΝ} ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΜΗΝΟΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΓΡΟΤΑΣ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΣΕΙΡΑ ΑΡΘΡΩΝ

Β.

Αγαπητοί μου συμπατριώτες Αγρότες,

Στο προηγούμενό μου άρθρο, σάς ανέπτυξα τα κακά, που μας έφεραν ο Βενιζέλος και το Κόμμα του στην δυστυχισμένη μας Ελλάδα, και μερικότερα στην Πατρίδα μας, την Ήπειρο.

Ελπίζω ότι αυτός ο καταραμένος Βενιζέλος, ύστερα από τόσες εθνικές καταστροφές, που έπροξένησε στον ελληνικόν λαό: βαρύνει και δυσβάσταχτη φτωχολογία, φτώχεια, πείνα, χρεωκοπία, ανυποληψία στον ξένον κόσμο, που τοξέφραγα χρήματά του, με τα διάφορα δάνειά του, δάνεια για να τρώει, και να παίζει μόνον και μόνον τα άχρηστα Κόμματα του, οι φίλοι του, οι κόλακες του, οι μπράβοι του, οι ύληρέτες του και κάθε συγγενείς του, έλπιζαν λέγω, ο άνθρακας αυτός, ο κακός δαίμονας της ελληνικής Πατρίδας, να εγερόταν επί τέλους, για τα πολλά κακά, που μας έκανε, και να φεύγε από την Ελλάδα για να κρυφτεί, για να μην τον βλέπει ο ελληνικός Έθνος, και να αφήσει ήσυχη την Ελλάδα να κάνει τις δικές της, να βγάλει τους αντιπροσώπους της, να κάνει την συνταγματική Βουλή της, όπως όριζον οι Νόμοι, και να επαναφέρει στον τόπο την ησυχία, την νοικοκυροσύνη, την οικονομία, την πίστη των ξένων, που δάνεισαν στην Ελλάδα τα χρηματά τους, αλλά η εθνική κατακραυγή, απ' άκρου εις άκρον της Ελλάδας εναντίον του, τον έκανε θρασύτερον, εκτίθεσθαι υποψήφιος και πάλιν και αυτός και το άμαρτωλόν Κόμμα του, και για να επιτύχει, και για να αποφύγει, τιδεχειμύριται από μάταια λόγια, συγχαίρει τους στρατιωτικούς του μαζάγοντες του, εκείνους δηλαδή, με τους οποίους έδωσε μια νόμιμη Βασιλεία, την Βασιλεία εκείνη, που μας είχε φέρει δόξα την Επτάνησο, που είχα περπατήσει στην Ελλάδα την Θεσσαλία και τον Νομό της Αργεας, που είχα περπατήσει στην Μακεδονία, την Ήπειρο και την Κρήτη με όλα τα Νησιά από τους Τούρκους, και την Δυτική Θάλη: Δράρα, Σέρρες, Ξάνθη, Κομοτηνή, Αλεξανδρούπολη και Καβάλα από τους Βουλγάρους, και έστούφελισ τους πολιτικούς του αντίπαλους, τους συγκάλεσε, λέγω, να έσχηματίσει τον Στρατιωτικόν Σύνδεσμον για να τον έχει προπύργιο του, για να δυναστεύει κι άλλη μια τετραετία στην Ελλάδα!

Είναι, λοιπόν, ανάγκη, αγαπητοί μου αγρότες του Νομού Ιωαννίνων, να χτυπήσετε την Σβείρα, που μας ήρθε αυτές τις ημέρες. Βενιζέλον Συνδυασμόν, λέγω, με έμβλημα την νεκροκεφαλή του, για να μας έκαυλώσει και πάλιν στον τυραννικόν ζυγόν του! Αρκούν έδουλέψατε δε και έφτά τόσα χρόνια τώρα τον Βενιζέλο και το παρφαγό Κόμμα του, ξυπηστήτε τώρα από την βενιζελική νάρκη και χτυπήστε τον στα πρόσωπα των υποψηφίων του βουλευτών στον Νομόν Ιωαννίνων, για να έβλεπω όθως από τις βενιζελικές σας άμαρτίες! Ξυπηστήτε, για να σφάξετε την Πατρίδα μας από την τέλεια καταστροφή.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΑΝΣ τέως βουλευτής

και υποψήφιος βουλευτής του Λαϊκού Κόμματος εν τῷ Νομῷ Ιωαννίνων

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΚΑΙ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

ΤΗΝ 6^{ΗΝ} μ. μ. της παρελθούσης Κυριακής, όπως αναγράψαμεν εις το προηγούμενον φύλλον μας, μετέβη στην συνεδρία, από πολλά αυτοκίνητα, με επί κεφαλής τον Αναπληρωτή Γενικόν Διοικητήν Ήπειρου κ. Γ. Θεοδωράκη, συνοδεία έκλε καών πολιτών, από όλας τις άπο κλάους των υποψηφίων βουλευτών, άνωτέρων υπαλλήλων, των μηχανικών των βαλβών της Πανζαγορη

στατικής Επιτροπής, των έκλε κτωτέρων μελών της εν Ιωαννίνους προοδευτικότητας ζαγορησιακής παρτίδας και του έγκρατου Τύπου, έξεκινήσαμεν διά το ύπερθεν της Γεφύρας Δυκοστόμου και υπό τας έπαρτίδας του Μητρελλιού σημείον της άνομιλίας άμαξικής οδού Δυκοστόμου—Τζιουντηλας του Ζαγορηίου, προς τέλει των έγκρατων αυτοίς. Το έργον είναι μόν καθαρός ζαγορησιακόν, δηλαδή όφειλόμενον εις τους ένταύθα τε και τους εν τῷ Ξένῳ Ζαγορησίους, αλλά προσχθέν καλλι ευγηθέν και χειραγωγηθέν υπό της θαλαμουργού πνοής του όντως δαιμονίου Αναπληρωτού Γενικού Διοικητού Ήπειρου κ. Γ. Θεοδωράκη.

Διαλθόντες την γιγαντιαία εις μήκος Γέφυραν Δυκοστόμου, έργον του Ζαγορησιού Μήκα, έφθάσαμεν εις το όρισθέν και σημαιοστολισθέν καταλήλως σημείον, όπου θα έτε λούντο τα έγκρατια, και είχαν συγκεντρωθή πολλοί χωρικοί εκ των πέριξ χωρίων Περίλσιφτης, Δύσπετης, Μπράγιας... Τον νενομισμένον άγιασμόν έτέλεσαν ο εκ του Ζαγορησιακού χωρίου Δοβρά, μετά δύο άλλων πλησιοχωριτών Ιερέων, Παπα Στέφανος, εχρηθείς ύπερ της έδοδώς σως του έκπολιτιστικού τούτου έργου.

Μετά τον άγιασμόν, ο εκ των μελών της Κεντρικής Επιτροπής των Ζαγορησιών κ. Σωτήρ Μεγγλίδης, Διευθυντής του ένταύθα Υποκαταστήματος της Εθνικής Τοπέλης άπήγγειλε λαμπρόν λόγον, εξηγήσας τας καταβληθείσας υπό της εν λόγω Επιτροπής άγέρους προσπάθειάς και τον σκοπόν του έκπολιτιστικού τούτου έργου. Τον κ. Μεγγλίδην διεδέχθη ο διακεκριμένος Ιατρός της πόλεως μας κ. Κ. Γ. Αϊζωρόπουλος, όμιλήσας υπό το αυτό άνέμα και έξάρας την φιλοπατρίαν των εν Ρουμανίῳ Ζαγορησιών, και το φιλόξενον της χώρας εκείνης τρίτος φίλος ησεν δι' όλίγων ο άπεσταλμένος άντιπροσώπος της εν Ρουμανίῳ Υποεπιτροπής κ. Δορόπουλος, διαζωγραφίσας την φιλοπατρίαν των εν εκεί Ζαγορησιών και τέταρτον ο υποψήφιος βουλευτής κ. Περ. Γεωργιάδης, καταγόμενος εκ Τζιουντηλας, πάντες έξάρχοντες και πολύ δικαίως την συμβολήν του Αναπληρωτού Γενικού Διοικητού κ. Θεοδωράκη. Τελευταίως όμιλησεν ο κ. Θεοδωράκης λίαν μόν περιεισθερόως περί έαυτού, μετά πλείστου δε θαυμασμού περί της φιλοπατρίας των έκαταχού Ζαγορησιών και την σημασίαν του τελουμένου έργου, το όποιον πιστεύει δι' ά συντελεσθή έντός τριτίας.

Της παριστάμενης Στρατιωτικής Μουσικής άνακρουσάσης διάφορα έμβατήρια, κατήλθομεν άπαντες εις το Χάνι Δυκοστόμου, όπου μας προσεφέρθησαν διάφορα άναψυκτικά, μεθ' ο και έπανήλθομεν εις την πόλιν.

ΚΑΙΤΟΙ άντιθέτων πολιτών άρχων, ούκ ήσαν έδωκρούσαν τον τέως άρχηγόν του εν τῷ Νομῷ των Ιωαννίνων βενιζελικού Κόμματος τιμήν του Κόμματος τούτου με όλας τας βαρυνούσας αυτό άμαξίας, και περιεβάλλον πάντοτε αυτόν διά τα της άγάπης και της εκτίμησώς μας, άλλ' από της παρελθούσης Κυριακής έπέσθημεν πλέον, δι' ο κ. Μπότσαρης ήλθεν ένταύθα, διά να συνεσταθῇ, δι' έκτε της Βενιζέλου, μεθ' των άφαισάστων παρ' αὐτοῦ την άρχηγίαν του Συνδυασμού, των υποβιβασάντων αὐτόν

εις άπλοῦν υποψήφιον, και των προτηλακισάντων αὐτόν, τον άρχηγόν, ως τον έσχατον των βενιζελικών ψηφοφόρων.

Εις εποχήν, καθ' ήν ά ένηψαν ο Ήπειρωτικός Λαός, και άποδοκιμαζει και άναθεματίζει απ' άκρου εις άκρον της Ήπειρου τον Βενιζέλον, ως τον Έσχατόρον της Φυλής, ως τον αϊτίον παντός κακού εκ του ελληνικού Λαού, ο κ. Μπότσαρης, υποκαταστάς παρ' των άναγωνιστών του: Σίμου, Λούλη, Μπέμη και Βηλαρά, έφάνη κατώτερος έαυτού, κατώτερος του μεγάλου ήρωϊκού όματος, το όποιον υπεργράφοντες φέρει, έπικητόν να εισέλθι εις τον βενιζελικόν Συνδυασμόν δι' ά άρχηγός, άλλ' ως ο μόνιμος των έχθρών του Σίμου και Λούλη? Ένθ έπροσεν ο κ. Μπότσαρης να έπωφεληθῇ της εύκαιρίας του παραγκωνισμύ του υπό του Βενιζέλου, (ο όποιος παραγκωνισμός είναι κατάδηλος πλέον) και μακρόν των βενιζελικών ρυτίων και των βενιζελικών άμαρτιών, να παρουσιασθῇ ένώπιον του Ήπειρωτικού Λαού, ως Μπότσαρης, ζήτων τος ψηφίους του, και όχι ως έκτε της Βενιζέλου.

Και ήδη προσλαμβάνόμενος: ευχόν εις Συνδυασμόν των Σίμου—Λούλη ο κ. Μπότσαρης με ένα ή δύο όπαδούς του, θα εισέλθι εις Λυκοφωλιάν, με βεβαιότητα την άποτυχίαν του, δι' ο, εάν άπετύχωνεν, δι' άρχηγός Συνδυασμού, θα διεσφεί δλον το γόητρον και όλην την δόξαν του όνόματός του!

Τι εύκαιρίαν, που έχασε ο κ. Μπότσαρης! Τι εύκαιρίαν!

Αξίως της βενιζελικής του τύχης!

ΕΙΣ το Φρονιστήριον του Γεωργικού Οικοτροφείου Ιωαννίνων θα φοιτήσουν έφάτος προς γεωργικήν των εκπαίδευσιν, οι ακόλουθοι δημοδιδάσκαλοι: Δ. Ζέρβας, Σ. Τσοτύπουλος, Δ. Ζημιαέτης, Β. Φώτος, Ε. Δάλος, Κ. Διβιτσιάνος, Κολάτος, Δ. Τραυλός, Β. Διαπλάης, Β. Δάσκος, Π. Παπαδάνανιου, Π. Ιωαννίδης και Δ. Καλούδης.

ΚΑΙ Α την βενιζελικήν ανυγνέρευσιν που παρελθόντος Σαββάτου, καθ' ήν όμιλησαν οι υποψηφίοι βουλευτάι του Βενιζέλου κ. κ. Σπ. Σίμος, Αλ. Λούλης και Γεώργ. Κωριάς, και της όποιας περίληψιν έδώσαμεν εις το προηγούμενον φύλλον μας παρήστησαν 80 λαϊκοί, εν εις και ο λαϊκός υποψήφιος βουλευτής κ. Μιχ. Αεργαμέλης, 30 κομμουνιστάι 25—30 του Βέργου και 15 του Λούλη, και τινες Μπότσαρικοί. Το όλον 150 περίπου Σιμικός, Ζεργικός, κανέας!

Ταύτα εις άπάντησιν των παραπονομαζών τον άρελή Διευθυντήν του «Σήμου» κ. Δημ. Παρίδη, όστις είχε το θάρρος να αναβιβάζη τους παραστάντας εις πολλὰς άκατοντάδας!

Ποιόν θα γελάσῃ, μετ' Ζωή Παρίδη!

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,”
ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ
ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ
ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ
ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ
Ετήσια συνδρομή
Εσωτερικού Δρ. 100
Εξωτερικού 1)2 Διευτυτική Δίρα
Αμερικτικής Δολ. 3

ΠΑΡΑΣΤΑΝΤΕΣ κατά την ένταθα θα έλυσιν του άρχηγού του Βενιζελικού Συνδυασμού κ. Σπ. Μ. Σίμου, όμνύομεν εις τ' όνομα της Αγίας Τριάδος, και το Έθρον Έδαγέλιον διότι είδαμεν άμύμναιαν όποδοχήν αυτού, αλλά 5—6 φίλους του άπαρχηγού κ. Αλκ. Δούλη εις την θύραν του Ξενοδοχείου και ουδέν πλέον! Όμνύομεν επίσης, ότι κ. Σίμος, όμνύομεν, άλλ' ουδέ λέξιν κών μίαν έξοφώνησεν εκ του έξώστου του Ξενοδοχείου!...

Αλλά πώς συμβαίνει να γράφη ή «Πατρίς» τόν κ. Σίμου—όχι βεβαίως ή Δάφνη— ότι πλήθος λαού υπεδέχθη αυτόν εις την Κεντρικήν Πλατείαν, και ότι ουτός έβελθών εκ του έξώστου του Ξενοδοχείου, έχαιρεταις τ' αλαλάζοντα και κραυγάζοντα εκ χαράς κ' ένθουσιασμού πλήθη; Χρειάζεται άληθώς μεγάλη δόσις άναιδέας και θράσους διά να γράφονται εις την «Πατρίδα» τού κ. Σίμου τοιαύτα άναιδέστατα, θρασύτατα και χονδροειδέστατα ψεύδη περί ύποδοχής, μη γενομένης και περί λόγου, μη άκωωνηθέντος!

Μήπως νομίζω, τυχόν, ό κ. Σίμος, ότι δέν υπάρχει κώνεις άναγνώστης της «Πατρίδος» του έν Ιωαννίνους, και μπορούσαν να παρέλθουν ως άγνωστα τα ψεύδη ταύτα.

Η ψευτο-ύποδοχή τού κ. Σίμου και ό ψευτολόγος του είναι μία επί πλέον απόδειξις ότι ή συγκολλητική όλη κάθε βενιζελικού οικοδομήματος είναι τό ψεύδος και μόνον τό ψεύδος!

Ο άρχηγός του ένταυθα βενιζελικού Συνδυασμού κ. Σπ. Μ. Σίμος είπεν εις τόν έν τή θεάτρω του Έδ στρατιάδην άναρχήριον πολιτικόν τον λόγον, ότι ό Βενιζέλος «έσωσε τρεις φορές την Ήπειρον»: μίαν από τόν τουρκικόν ζυγόν, διά της νίκης του Μπεζανίου, δευτέραν από την κατοχήν των Ιταλών και τρίτην από την ληστοκρατίαν.

Όφείλομεν ν' άπαντήσωμεν εις τα βενιζελοπολιτικά ταύτα ψεύδη τού κ. Σίμου ότι ή Ήπειρος όφείλει την εκ του τουρκικού ζυγού άπελευθέρωσιν της εις την άνδρείαν του έλλησι του Στρατού και την στρατηγικήν μεγαλόνοστον άρχηγού του τότε Διόδοχου και μετέπειτα Βασιλέως Κωνσταντίνου, την δέ δευτέραν εις την γεωγραφικήν της θέσιν και την γαλήν θέλειν της Ιταλίας, και την τρίτην εις τας Κυβερνήσεις 1ον της Αλβανίας, ής παρόδωκε τούς Κομπαίους, 2ον της Ρουμανίας, ή τις παρέσχεεν όλας τας άπεναντικώς πληροφορίας περί της εκ του έδάφους της άναχωρήσεως των Ρεντζαίων και

της καταφυγής αυτών εις Βίεραν της Βουλγαρίας, και 3ον της Βουλγαρίας, ής παρέδωκεν εις την Ελλάδα τούς Ρεντζαίους. Αυτό έξερριζωσε την ληστοκρατίαν από την Ήπειρον, και όχι ό Βενιζέλος, διότι, άπό της παραδόσεως των Κομπαίων, υπό της Αλβανίας, και των Ρεντζαίων υπό της Βουλγαρίας, είναι άδύνατον πλέον να συστηθούν ληστροικαι συμμορίες έν Ήπειρω, άνευ της έλπίδος της καταφυγής των εις τά άμορα Κράτη.

Ταύτα εις άπάντησιν του άρχηγού του Βενιζελικού Συνδυασμού κ. Σπ. Μ. Σίμου, τού άλλουτε άδελφικού μας φίλου.

ΑΝΕΧΩΡΗΣΑΝ διά Κόνιτσαν και τό έσωτερικόν της Έπαρχίας οι ύποψήφιοι βουλευται του Δαϊκού Κόμματος κ. κ. Κων. Ζαούσης, Κων. Σπέργος, Γεώργ. Μουλαϊμίτης και Χ. Χρηστοβασιλίου. Οι κ. κ. Χρηστοβασιλίου, Μουλαϊμίτης και Δερδεμέλης πριν άναχωρήσουν εις Κόνιτσαν, είχαν έπισκεφθή τά χωρία Αραχωβίτσαν, Βελτισίαν.

Όμοίως άνεχώρησεν εις Τσαρπλανά και έκεϊθεν άνά την έπαρχίαν Παγωνίου ό ύποψήφιος Δαϊκός κ. Γεώργ. Γάγαρης.

ΤΑ Βενιζελικά συνδεσμικά άνω—κάτω. Ο κ. Σπ. Σίμος, έν τή όμιλίαν του έν τή θεάτρω Έδ στρατιάδην άνήγειλε τόν σχηματισμόν έναιών Βενιζελικού Συνδυασμού εκ των: 1) Σπ. Σίμου, 2) Αλκ. Δούλη, 3) Γεώργ. Κιαγιά, 4) Θρ. Στάς, 5) Β. Βέργου, 6) Δ. Μπότσαρη και 7) Κων. Κατοαδήμα.

Ο κ. Μπότσαρης έλθών τας πρώτας όρας της παρελθούσης Κυριακής εις Αθήνας και μυθών τοϋτο έπεκονώνησε με τόν έν Δαμιά έδρισκόμενον Υπουργόν των Έσωτερικών κ. κ. Τσιριμώμον και τού άνήγειλε τό έκλογικόν τέχνασμα τού κ. Σίμου, ό δέ Υπουργός άπήντησεν: —«Εκλήστορα! Άλλα συνεφωνήσαμεν και έλλαπαράταξο Σίμος!» Κατόπιν τούτου ό κ. Μπότσαρης άνεχώρησεν εις Αθήνας.

ΤΗΝ 21ην λήξαντος μηνός έδόθη έν Δέση Ιωαννίνων διάλεξις με θέμα «Περί Αεροπλοΐας» υπό του διακεκριμένου λοχαγού τού Πεζικού κ. Σωτήρ. Αγαγοντοπούλου, ύπασιστα του Διοικητού της VIII Μεραρχίας Στρατηγού κ. Κων. Βλάχου, ζιτελέσαντος παρατηρητέον άεροπόρου κατά τόν Μικρασιατικόν άγώνα.

Τό θέμα, άρκετά επίκαιρον, έξητάσθη υπό του εύφραδού, όμιλήτου μετά πάσης δυνατής άκριβείας από Ιστορικής, έπιστημονικής στρατιωτικής και πολιτικής άπόψεως ήτοι από άπόψεως συγκοινωνιακής, έκπολιτιστικής κλπ.

Συγκεκριμένως έδήγησαν τά κάτωθι σημεία μετά μεγίστης σαφήνειας, εις τούπον ώστε έγέ οντο άπληγία, υπό του πυκνοτάτου άκροατηρίου.

I.—Γενικότητες περί αεροπλοΐας—και είσαγή.

II.—Ιστορία ταύτης, έξέλιξις της από αρχαιοτάτων χρόνων μέχρι του Παγκόσμιου πολέμου 1914—1918.

Παράματα διά τού έλαφροτέρου και δι' τού βρετέζου τού άέρου.

III.—Γενικότητες περί χρησιμοποίησεως αεροπλοΐας γενικώς.

—Κύρια χαρακτηριστικά ταύτης—ύλικόν—διάφορα—δράγματα.

—Παράγοντες επιδρώντες.

—Μέρη ύλικού κατά κατηγορίας.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 31 Αύγ.—Ο Βενιζέλος έπιστρέφας εκ Θεσσαλονίκης εις Αθήνας και όμιλήσας και αυτόδι, προηγουώς επανέρχεται αύριον ένταυθα. —Ο άρχηγός τού Δαϊκού Κόμματος Τσαλδάρης, λαβών ύπ' όψιν τούς έκφωνηθέντας έν Δαρρική λόγους τού Βενιζέλου, άπήντησεν ότι ό δηθεν άμύντωρ της δηθεν κινδυνευούσης Δημοκρατίας Βενιζέλος στερούμενος έπιχειρημάτων, ηπλοφάρε, καθόσον, μοναρχικώτατος άν, άγνοεί και την έννοίαν της Δημοκρατίας, εάν δέ ό έλληνικός Λαός μου δώση την Έξουσίαν, θα την πάρω, θέλοντος και μη θέλοντος του Βενιζέλου. —Ένεκα πολλών ύπαρχουσών τεχνικών δυσκολιών, ή Έδρα εις Αθήνας έν Ιωαννίνους αναβάλλεται διά τό έπόμενον έτος.

—Θαύρα έφ' ή βασίζεται—Κατά σκευή—Διευτοργ' άεροπλάνου.

IV.—Έξέλιξις της άεροπορίας κατά τόν Παγκόσμιον πόλεμον 1914—1918.

—Στρατιωτική άεροπορία

—Χρησιμοποίησις ταύτης (άπό τακτικής άπόψεως)—άποστολαί

—Υλικόν

—Υψηλός Στρατιωτικής άεροπορίας

—Διαφορές της

—Η άεροπορία ως μέσον Στρατιωτικόν μεταφορών.

—Y.—Η Έλληνική άεροπορία.

—Ιστορία ταύτης.

—Η πολιτική άεροπορία έν Ελλάδα.

—Έξέλιξις άεροπλοΐας μετά τό 1918.

—Ανάπτυξις έμπορικης—πολιτικής άεροπορίας

Γραμμαί Συγκοινωνιών ένάεροι παγκόσμιος

—Γραμμαί ένάεροι Έλλάδος—Σύνδεσμος μετά τού Έξωτερικού.

—Σημεία της έμπορικης άεροπορίας από Στρατιωτικής άπόψεως.

VII.—Έξοπλισμοί ένάεροι των Κρατών μετά τό 1918

—VIII.—Η άεροπορία του μέλλοντος

—IX.—Περί ασφαλείας άεροπλάνου

—Ένάερος άμυνα τού πληθυσμού

—Περί άναεροπορικής άμύνης.

X.—Διάφορα ζητήματα τού ένάερου πολέμου μετά μεγίστη ένημερίαν.

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

Κον Παν. Σ. Αδαμίδην

Τσαρπλά
«Οραία είν' αύτά, που γράφεις, άλλ' άν δημοσιευθούν, θα πάμε κι' οι δυό μας φυλακή, δυνάμει του περί Τύπου Νόμου, και δέν πιστεύω γάργς τέτοια όρεξη, όπως δέν έχω κι' έγώ».

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Αναχωρήσεις

—Ανεχώρησαν άεροπορικώς εις Πειραιά οι κ. κ. Νικόδημος Δρυόγκας, άεροποΐδ, εκ Ζελλάρας και Δημ. Ρωφτης, ράπτης εκ Τσαρκοβίτσας.

Αφίξεις

—Αφίκετο εκ Κόνιτσας ο αυτόδι «Επιθεωρητής» της Έπαρχίας και άριστος συμπολίτης μας κ. Άνασ. Αράνης, πρός έπίσκεψιν τού υιού του Διευθυντού τού Έμπορικου Εμπορίου τού Έλληρος, κ. Μιχαήλ Αράνη, ής έγγίμου άδελφός του Λαζ. Ολυμπιάδου Μίνου και τών λοιπών συγγενών του, ως και τών πολιτικών φίλων του, καίως μάς ήλθε.

Αφίκετο εκ Ματσώρου ό άεροδότης τή Κοινότητος.

Αφίχθησαν εκ Παύρας οι κ. κ. Φάτο, Αλκατάπουλος, έκατοπλάστης έν Αμφισσοπόλει, Μάκος, ό ανιάρτης.

Αφίχθησαν έν Αθήνας οι κ. κ. Γ. Κομνηνοπούλης, μη γενομένης δευτέρας παρα τού άρχηγού τού Δαϊκού Κόμματος, λόγω των πολλών άρχαίων τού και μη έγγιγισθείς.

—Διάτρ. Φανούρης, δικηγόρος

—Π. Καρράς, έκατοπλάστης και άνεχώρησεν εις τό χωρίον του Τσαρπλανά.

—Αφίκετο εκ Βουκουρεστίου μετά της Δίδος, θυγατέρος του, ό κ. Γω. Παπαρη σιείδης και άνεχώρησε διά τό χωρίον του Μόλισαν.

—Ο—

—Τέλεισε έν Αθήναις τούς άρραβώνας του μετά της Δίδος Αγλαΐτας Στάμου ό ρέκτης, αύτηρός και άκαμπτος Διευθυντής τού Αγροτικού Οικοτροφείου κ. Παν. Τσακίρη, επανήλθεν εκ της άδειας του και ανέλαβε τά καθήκοντά του.

Αρραβώνες

—Μετά μεγίστη χαρά, άναγγέλλομεν ότι ή σεμνή, ένάετος μεμορφωμένη και άγλαόμορφη Δίς Αγλαΐσσα Στάμου, θυγατέρα της πρός διετίας Διευθυνείας τού Έθνικου Όρφανοτροφείου Θηλέων Ιωαννίνων Κας Άργυρώς Σκαμον, ήρραβωνίσθη την έπείραν της παραλεύσεως Κυριακής μετά τού άκαρμύλλου Διού του τού ένταυθα Αγροτικού και Έθνικού Οικοτροφείου Παναγιή Τσακίρη έγους των έλκετοτέρων ύπαλλήλων τού Υπουργείου τής Γεωργίας.

Συγχοίροντες, έγκαθ' ός τού, τα γενομένα στενάζοντα και τας μητέρας αυτών, εύχ' μέσα ταύταις την στεφ.ν καλάνόδα πια τόν τόν βίον.

Θάνατοι

† Καλλιόπη Παλάσχα
ναυπηγού

—Απ' ήλθεν ή μόλις πρό όλίγων έτών ύπανδρευούσα συμνή και έταρτη νοικοκυρά Καλλιόπη Παλάσχα, καθηγητού, τόν όπ. τον και έκαρδίως συλλυπονύμεθα.

Γ. ΣΟΥΛΗΣ

Γατρος

Χειρουργός—Γυναικολόγος

Δέχεται καθ' έκάστην

έν τή Κλινική του

Όδός Βακλαμνη 3.

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΙΣ

Ένομιμόνται δύο χορταποθήκαι τού κ. Σωτήρου Πράσιου, κειμένα εις τούς ένταυθα λαχανοκήτους, όπισθεν τής όδου 21 Φεβρουαρίου.

Πληροφορία κατά τή ένταυθα Συμβολαιογράφου κ. Δημ. Χ. Διάσκου.

ΤΑ ΌΛΑ ΤΑ ΠΩΛΟΥΜΕΝΑ

άνθρωπα καπέλλα, έπεκρά

τησαν τά Β. ρομπίστε

Γενικός άντιεφόδωπος

Αριστοτέλης Τσαμπαλίκας

ΙΩ. Ν. ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ

Χειρουργός—Όδοντίατρος

Πασιτικός

της όδοντιατρικής. Σχολής

τού Έθνικού Πανεπιστημίου

Όδός Αόρου Εύρωνας 39